CONSELHO SUPERIOR DA MAGISTRATURA

Rua Mouzinho da Silveira, n. 10, 1269-273 Lisboa

Tel.: 213 220 020 | Fax: 213 474 918 / 213 430 056 | csm@csm.org.pt

www.csm.org.pt

Exmo Senhor Presidente do Conselho de Juízes da Federação Russa, Senhor Dimitri Krasnov

Exmos Senhores Vice-Presidentes do Departamento Judicial do Supremo Tribunal da Federação Russa, Senhores

Viktor Ageev e Yuri Organov

Exmo Senhor Presidente do Instituto Federal de Análise, Informação e Tecnologias do Sistema de Justiça, Senhor

Leonid Yukhnevich

Exma Senhora Vice-Presidente da Divisão de Cooperação Legal Internacional do Departamento Judicial, Elena

Trufanova

Exma Senhora Dr.ª Clara Santos, Chefe da Divisão de Cooperação Internacional da DGPJ e Exma. Senhora Dr.ª Sílvia

Carrilho, Técnica Superior da mesma divisão

 É com muita honra que o CSM recebe hoje a delegação de magistrados da Federação Russa presidida por

Vossa Excelência Senhor Dimitri Krasnov.

 Não tenho dúvidas de que o contacto entre magistrados e sistemas de justiça nos ajuda a todos no caminho

de construção de judiciários cada vez mais próximos dos cidadãos e mais capaz de dar resposta

 Espero que o decurso dos trabalhos durante esta tarde vos seja útil e proporcione conhecimento do sistema

de justiça português, na vertente das competências e funcionamento do Conselho Superior da Magistratura.

 O debate que seguramente se seguirá entre ambas as representações, será do maior interesse também para

o CSM que vê sempre como muito útil o contacto com outros Países e com os regimes jurídicos e judiciários neles

vigentes.

 A experiência multifacetada e multicultural da Federação Russa constitui fonte de profícua aprendizagem

também para nós.

Lisboa, 26 de Setembro de 2016

António Henriques Gaspar